
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.723 Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 029/2024-GGA/SEDEME, 21 de fevereiro de 2024
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/130403.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LUAN BANDEIRA ALMEIDA, identificação funcional 
nº 5951735, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Gratificação 
de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60% (sessenta por cento) inci-
dente sobre o salário base do cargo, a contar de 01/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1044394

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA nº 027/2024-GGA/SEDEME, de 19 de fe-
vereiro de 2024, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 
35.717, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024, PROTOCOLO Nº 1042838.
Onde se lê: “...946588...”
Leia-se: “...5946588...”
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1044310

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 021-DAF/SEDEME, 22 de FEVEREIRO de 2024
Nome:Luziane Sena Abreu/Matricula:nº5946200/Cargo:Coordenador/Ori-
gem:Belém-PA/Destino:São Miguel do Guamá-PA e Benevides-PA/Perio-
do:21/02/2024/Diária:0,5 (meia)/Objetivo: Participar de reunião, realizar 
ações de conscientização, criação de cooperativa de moveleiros e de um 
Polo Moveleiro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº 028-GGA/SEDEME, 20 de FEVEREIRO de 2024
Nome:Carlos Augusto De Paiva Ledo/Matricula:nº57195771/Cargo:Se-
cretário Adjunto de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia/
Origem:Belém-PA/Destino:Benevides-PA/Periodo:28/02/2024/Diária:0,5 
(meia)/Objetivo: Participar da Inauguração do Terminal de Gás Natural 
Liquefeito – GNL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1044391

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 031/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo: 2024/120944, R E S O L V E:
DESIGNAR os funcionários Winiston Anairan Gomes Facuri, matrícula 
5930414/ 2, Gerente de Execução e Gestão de Projetos, e Mayara Figueira 
Pinheiro, matrícula 5949879/ 1, Gerente de Desenvolvimento de Novos 
Negócios como fiscal e suplente, respectivamente, do contrato abaixo rela-
cionado, a contar de 07/02/2024.

Nº DO CONTRATO CONTRATADO

003/2024 SANEAR BRASIL CONSTRUCOES LTDA

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 23 de fevereiro de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1044153

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/2024 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos dos Memorandos 001 
e 002/2024 – GRH/DAF/CAZBAR; R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo, nos mesmos moldes 
dos Processos nº 2024/180488 e 2024/180503 – CODEC.

Empregado Cargo Período 
Aquisitivo PAE Período Con-

cessivo
Sandra N. M. de Moura 

Teixeira Assessora 2023/2024 2024/180488 04/03/2024 a 
23/03/2024

Carlos Eduardo M. do 
Monte

Gerente de Elab. e Est. 
de Projetos 2023/2024 2024/180503 04/03/2024 a 

23/03/2024

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 22 de fevereiro de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1044290

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria publicada no DOE nº 35.707, de 07/02/2024, referen-
te ao Protocolo: 1038925:
ONDE SE LÊ:
EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2024 - TP Nº 16/2023;
LEIA-SE:
EXTRATO DO CONTRATO Nº 84/2023 - TP Nº 16/2023;
ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA: 07/02/2024 a 06/03/2024;
LEIA-SE:
VIGÊNCIA: 18/12/2023 a 17/01/2024, e;
ONDE SE LÊ:
DATA DA ASSINATURA: 06/02/2024;
LEIA-SE:
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2023.
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1044108

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC CT Nº 24/2022 – CPI Nº 26/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90 Con-
sórcio Brasil Novo - CNPJ 45.429.712/0001-69
Objeto:EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E 
DRENAGEM PLUVIAL NO MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO, NO ESTADO DO 
PARÁ-BRASIL, RELATIVOS AO SALDO REMANESCENTES DO CONTRATO Nº 
05/2019 – LOTE I.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 18/02/2024 a 18/03/2024
Data da Assinatura: 16/02/2024
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1043981
4º TAC Nº 113/2022 TP Nº 12/2022
PARTES: Secretaria de Estado de Obras Publicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Bereshit & Athaide construçoes LTDA– CNPJ 22.061.952/0001-58
OBJETO: Execução dos serviços da obra de saldo remanescente do con-
trato administrativo n° 28/2017 para a construção de praça pública em 
Juruti, neste Estado
Justificativa: replanilhamento de serviços com reflexo financeiro , cfe . Art. 
65, § 1º da Lei nº 8.666/93.
Valor do Acrescimo: 136.447,30
Dotação Orçamentaria: 07101 04.451.1508.7724 01500000001/ 
02500000001 / 01709000025 / 02709000025 / 01704000026 / 
02704000026
DATA DA ASSINATURA: 23/02/2024
Ordenador Responsavel Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1044225
.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 27/2023 - CP 35-2022 – PRESTAÇÃO DE GERENCIAMENTO, 
SERVIÇOS E APOIO TÉCNICO E OPERACIONAL PARA ELABORAÇÃO, COM-
PLEMENTAÇÃO, SUPERVISÃO, COORDENAÇÃO E FISCALIZAÇÃO E ESTU-
DOS TÉCNICOS DE PROJETOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIAS, NO 
ESTADO DO PARÁ


